Gabinete do Senador Alessandro Vieira

Gabinete do Senador Alessandro Vieira | Senado Federal – Anexo II – Ala Afonso Arinos –

Gabinete 8
CEP 70165-900 | Brasília-DF | Telefone: +55 (61) 3303-9011 / 3303-9014

Ofício nº 188/2025/GSAVIEIR

Brasília, 24 de setembro de 2025
Ao Senhor Presidente

Senador Paulo Paim

Presidente da Comenda Senador Abdias Nascimento

Assunto: Premiação Comenda Senador Abdias Nascimento

 Senhor Presidente,

           Considerando a Resolução do Senado Federal nº 47, de 2013, que institui “Comenda

Senador Abdias Nascimento,” Destinada a agraciar pessoas físicas ou jurídicas que tenham

oferecido contribuição relevante à proteção e à promoção da cultura afro-brasileira.

Indico Luís Fausto Dias de Valois Santos, Promotor de Justiça da Infância de Aracaju;

Fundador e ex-Coordenador da Coordenadoria de Promoção da Igualdade Étnico Racial

(COPIER) do Ministério Público de Sergipe (2017 a Jan de 2024). Ganhador do Prêmio

INNOVARE 2023 - Categoria Ministério Público com o Projeto Ilé Iwé.

           Em anexo, segue o formulário de indicação e o currículo do indicado.

Certo de sua atenção, agradeço antecipadamente.

Atenciosamente,

Senador Alessandro Vieira

S
F

/
2

5
8

7
5

.
1

9
9

5
4

-
8

7